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งานผลประโยชนแ์ละกจิการพาณิชย์ ฝ่ายพฒันารายได้ 
 กองคลงั  เทศบาลตำบลไชยปราการ 
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คูม่อื 
 

คํานํา 
คู่มือการชําระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ เป็นหนังสือประชาสัมพันธ์ความรู้เรื่องการเสียภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ภาษีป้าย จัดทําข้ึนเพื่อความสะดวกรวดเร็วของประชาชนในการทําความเข้าใจเก่ียวกับ ข้ันตอน ระยะเวลา และ

เอกสารสําหรับการชําระภาษี ซึ่งเงินภาษีของ ท่านจะถูกนํามาพัฒนาระบบสาธารณูปโภคต่างๆ เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน

ของประชาชน 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ ได้มุ่งเน้นด้านการพัฒนา ระบบงานภาครัฐโดย

มุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพ คุณธรรม และจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ควบคู่ไปกับการปรับปรุงรูปแบบและวิธีการ

ทํางาน เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นดินเป็นไป อย่างมีประสิทธิภาพและส่งเสริมให้หน่วยงานของรัฐใช้หลักการบริหาร

กิจการบ้านเมืองที่ดี เป็นแนวทางในการปฏิบัติราชการ จัดระบบงานราชการมุ่งเน้นการบริการเชิงรุง เพื่อให้การ จัดทํา

และการให้บริการเป็นไปอย่างรวดเร็วมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้โดย คํานึงถึงการมีส่วนร่วมของ

ประชาชน ที่สําคัญคือบทบาทภารกิจและวิธีการบริหารงานมุ่งเน้น ผลลพัธ์ของงาน ปรับระบบบริหารงาน และ

ปรับเปลี่ยนวัฒนธรรมค่านิยม โดยมีเป้าหมายเพื่อ สร้างระบบการบริหารและบริการที่รวดเร็วเสมอภาคเป็นธรรม

และเป็นที่พึงพอใจแก่ ประชาชนและหน่วยงานอื่นให้มากที่สุดอีกทั้งด้วยนโยบายและวิสัยทัศน์ของผู้บริหารท้องถ่ิน ซึ่ง

มีความสอดคล้องและมุ่งเน้นในด้านการสร้างความพึงพอใจอย่างสูงสุดแก่ประชาชนและมุ่ง พัฒนาการบริหาร การ

ให้บริการ และการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประชาชนเป็นสําคัญให้ สอดคล้องกับเป้าหมายการบริหารกิจการ

บ้านเมืองที่ดีและยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด 

คณะผู้จัดทํา จึงได้จัดทําคู่มือการชําระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ขึ้น เพื่อเป็นการ ประชาสัมพันธ์ข้อมูล

ความรู้ในเรื่องภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นภาษีใหม่ และภาษีป้าย ซึ่งมีการประกาศใช้กฎกระทรวง เพิ่มอัตรา

ภาษีป้ายใหม่ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2564 ตลอดจนการสร้างความรู้ความเข้าใจในหลักเกณฑ์ ข้ันตอนและ

วิธีการชําระภาษีและอ่ืนๆ ที่ เก่ียวข้องโดยเฉพาะการชําระภาษีในรูปแบบใหม่ การชําระผ่านระบบ Qr payment 

ผ่าน เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย และบริการธนาคารบนมือถือ เพื่อเพิ่มความสะดวกและเพื่อ ป้องกันและลดโอกาสการ

แพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโควิด-19 ให้สอดคล้องกับ มาตรการของรัฐบาล อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาต ิ
                                                                                                                                                                        คณะผู้จัดทํา 
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คูม่อื การช าระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” เป็นภาษีใหม่ที่มีผล บังคับตั้งแต่

ปี 2562 และเริ่มจัดเก็บเมื่อปี 2563 โดย มาแทนการจัดเก็บภาษี

บำรุงท้องที่, ภาษีโรงเรือนและ ที่ดิน ซึ่งถูกยกเลิกไป เพื่อ

ปรับปรุงระบบภาษีเดิม และกระตุ้นให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
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ภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างคืออะไร 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ ภาษีที่ผู้ครอบครองอสังหาริมทรพัย์ต้องเสียให้กับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ่น ไม่ว่าจะเป็น

เจ้าของบา้น ที่ดิน คอนโด หรือสิ่งปลูกสร้างใด ๆ ทั้งที่ใช ้ และไม่ได้ใช้ประโยชน์ ตา่งก็ต้องเสียภาษีเพื่อน˚าเงินไปใช้พัฒนา

ท้องถิ่นของตนเองทั้งยังช่วยเร่งรัดการใช้ประโยชน์จากที่ดินรกร้างว่างเปล่า และทำให้การจัดเก็บภาษีเป็น ระบบระเบียบ

ยิ่งขึน้ โดยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกประกาศเมื่อเดอืนมีนาคม 2562 ที่ ผ่านมา และจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นต้น

ไป เพื่อทดแทนภาษีโรงเรือนและภาษีบำรุง ทอ้งที่ฉบับเก่าที่ใช้มานานหลายสิบปี 
 

 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี 
              ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง ซ่ึงรวมโรงเรือน อาคาร ตึกหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลเข้า  

           อยู่อาศัยหรือใช้สอยได้หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรือ ประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม ห้องชุด หรือแพที่ 

              บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้ หรือมีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย แต่ไม่รวมเครื่องจักรหรือส่วนควบที่ติดตั้งในโรงงานซ่ึง เคยอยู่

ในระบบภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบารุงท้องที่ 

อัตราภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

 
ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษี 0.01 และไม่เกินร้อยละ 0.15 

ของฐานภาษีใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษี 0.02 และไม่เกินรอ้ยละ 0.3 ของฐานภาษี ใช้ประโยชน์อื่นๆ นอกจาก
เกษตรกรรมหรือท่ีอยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษี 0.3 และไม่เกินร้อย ละ 1.2 ของฐานภาษี ที่ดินหรอืสิ่งปลูกสรา้งที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า 
หรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มี อัตราภาษี 0.3 และไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
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คูม่อื 
 

กำหนดเวลาการด˚าเนินการตามขั้นตอนตามกฎหมายสำหรับการจัดเก็บภาษี 

1. การประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง อัตราภาษี ที่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่

จำเป็นในการจัดเก็บภาษี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาตามกฎหมาย กอ่นวันที ่ 1 กมุภาพันธ์ 

ของทุกป ี

2.การแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ระยะเวลา

ตามกฎหมาย ภายในเดือนกุมภาพนัธ ์ของ ทุกปี 

3. การชำระภาษีตามแบบแจ้งประเมินภาษี โดยผู้มีหนา้ท่ีเสียภาษี ระยะเวลา ตามกฎหมาย ภายในเดือน

เมษายน ของทุกป ี
 

4.การผ่อนชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

• งวดท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 

• งวดที ่2 ภายในเดอืนพฤษภาคม 

• งวดที ่3 ภายในเดือนมิถุนายน 

 

5.การมีหนังสือแจ้งเตอืนผู้เสียภาษีท่ีมภีาษีค้างชำระ โดยองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น ระยะเวลาตามกฎหมาย 

ภายในเดอืนพฤษภาคม 

6.การแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดิน หรือสำนักงานที่ดินสาขา                                                             

โดยองค์กรปกครองส่วน ทอ้งถิ่นระยะเวลาตามกฎหมาย ภายในเดอืนมิถุนายน 



 

คูม่อื 
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คูม่อื 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
• ทีส่ านกังานเทศบาล/อบต. 

• เคานเ์ตอรธ์นาคารกรุงไทย 
ท ัว่ประเทศ 

• ช าระผา่นแอพพลเิคชนั 
ธนาคารบนมอืถอื 

เม.ย. 
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การค านวณภาษทีีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง คา่ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูก
สรา้ง = มูลคา่ของฐานภาษ ีx อตัราภาษ ี

(มูลคา่ของฐานภาษี = มูลคา่ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง – มูลคา่ของฐานภาษีทีไ่ดร้บัยกเวน้) 

คูม่อื 
 

 

 

 
อตัราภาษ ีและการแบง่ประเภททีด่นิและสิง่ปลูก

สรา้ง ตาม พ.ร.บ.ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 
มีการแบง่ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งเป็น 4 ประเภท คือ เกษตรกรรม บา้นพกัอาศยั ทีร่กรา้งวา่งเปล 

เปลา่ และทีด่นิใช้ประโยชน์อืน่ๆ 



 

คูม่อื 
เกษตรกรรม 
การใช้ท่ีดินเกษตรกรรม เพื่อการบริโภค จําหน่าย หรือใช้งานในฟาร์ม หากเปน็ทํา เกษตรกรรมไม ่

เต็มพืน้ที่จะคิดการเสยีภาษตีามสดัสว่นการใช้ประโยชน์ ตามประกาศ กระทรวงการคลงัและ

กระทรวงมหาดไทย เรือ่งหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการ ประกอบเกษตรกรรมจําแนกประเภท

เกษตรกรรมเปน็ 3 ประเภท 1.ท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ในการปลูกพืช 2.ท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ในการเลี้ยงสัตว ์

3.ท่ีดนิที่ใช้ประโยชน์ในการเพาะเลี้ยงสตัวน์้ำ หรือทําการประมง ท่ีดนิเกษตรกรรมต้องปลูก

ต้นไม้กีต่้น/เลี้ยงสัตว์กีต่ัว มขี้อสงสัยว่าต้องปลูกต้นไม้จาํนวนกี่ตน้ตอ่ไร่ ถึงจะเป็นการใช้ท่ีดิน

ประกอบ เกษตรกรรม กรณีปลูกนอ้ยกว่าท่ีกําหนดตอ้งพิจารณาขนาดแปลงที่ดนิ รวมท้ัง  

จํานวนตน้ที่ปลกู สว่นท่ีไม่เข้าเกณฑ์จะถอืเปน็ที่ดินรกร้างว่างเปล่าไม่ได้ทําประโยชน์ โดยมี

ตัวอย่างดังนี้ 
 

กล้วย 200 ตน้/ไร ่ มะม่วง มะพรา้ว เงาะ 20 ต้น/ไร่ 

มะละกอ ปลกูแบบยกรอ่ง 100 ต้น/ไร ่ปลูกแบบไม่ยกร่อง 175 ตน้/ไร ่

มะนาว 50 ต้น/ไร ่ ฝรัง่ 45 ต้น/ไร ่ ผลไมต้ระกูลส้ม 45 ต้น/ไร ่

ขนุน 25 ต้น/ไร ่ เสาวรส 400 ต้น/ไร ่ หน่อไม้ไผ่ตง 25 ต้น/ไร ่

ลางสาด ลองกอง 45 ตน้/ไร ่ยางพารา 80 ต้น/ไร ่

ลิ้นจี่ ลําไย 20 ต้น/ไร ่ มังคดุ 16 ต้น/ไร พุทรา 80 ต้น/ไร ่
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คูม่อื 
ถ้าเป็นการเลี้ยงสัตว์ โค กระบือ พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือน ขนาด 7 ตารางเมตร/ตัว การใช้ที่ดิน 

1 ตัว/ 5 ไร ่ เลี้ยงแพะ-แกะ พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือนขนาด 2 ตารางเมตร/ตัว การใช้ที่ดิน 1 ตัว/ไร่ 

สุกร พ่อพันธุ์ คอกเดี่ยว พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือน ขนาด 7.5 ตารางเมตร/ตัว, สุกรแม่พันธุ์ คอก เดี่ยว พ้ืนที่

คอกหรือโรงเรือนขนาด 1.5 ตารางเมตร/ตัว, สุกรอนุบาล พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือน ขนาด 0.5 ตารางเมตร/

ตัว, สุกรขุน พ้ืนที่คอกหรือโรงเรือนขนาด 1.5 ตารางเมตร/ตัว สัตว์ปีกเลี้ยงปล่อย (เป็ดและไก่) 4 ตาราง

เมตร/ตัว 
 



คูม่ือหรือแนวทางปฏบิตัขิองผูร้บับรกิารหรือผูม้าตดิตอ่ 

 

คูม่อื 
ที่ดินเพื่อการเกษตร ต้องเสียภาษีเท่าไหร่ 
โดยที่ 3 ปีแรก คือปี 2563 – 2565 รัฐจะยกเว้นภาษีให้กับเจ้าของที่เป็น “บุคคล ธรรมดา” และ

ตั้งแต่ปีท่ี 4 หรือ    ปี 2566 เป็นต้น “บุคคลธรรมดา” จะได้รับการ ยกเว้นภาษี หากมีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างใน 1 เขตองค์กรปกครองส่วนท้องที่ (เทศบาล อบต. กทม. พัทยา) มูลค่ารวมกันไม่เกิน 

50 ล้านบาท 

ตัวอย่าง เช่น สมมติว่าในปี 2566 นายอดออม มีที่ดินที่ใช้ประโยชน์เพ่ือการเกษตรใน เขตพ้ืนที่ ทต.ไชย

ปราการ 3 แปลง มูลค่ารวม 30 ล้านบาท และมีที่ดินเพ่ือการเกษตรใน เขตพ้ืนที่ อบต.ศรีดงเย็นอีก 2 

แปลง มูลค่ารวม 40 ล้านบาท แบบนี้ นายอดออม จะไม่ ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเลย เพราะเขา

มีที่ดินในแต่ละเขตองค์กรปกครอง ส่วนท้องที่ (อปท.) ไม่เกิน 50 ล้านบาท 

แต่ถ้าในปีนั้น นายอดออม มีที่ดินเพ่ือการเกษตรในเขตพ้ืนที่ ทต.ไชยปราการ จํานวน 

3 แปลง มูลค่ารวม 70 ล้านบาท แบบนี้ นายอดออม จะต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูก สร้างที่ ทต.ไชย

ปราการ สําหรับส่วนที่เกิน 50 ล้านบาท ดังนั้น ในกรณีนี้ นายอด ออม  จะต้องเสียภาษี ท่ีดินให้  

ทต . ไ ชยปราการ  2, 000 บาท โดยคํ านวณ จาก 20,000,000 x 0.01% 

ส่วนกรณีของ “นิติบุคคล” ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินที่ใช้ประโยชน์เพื่อการเกษตร จะ ไม่ได้รับการยกเว้นภาษี

ใน 3 ปีแรกเหมือนบุคคลธรรมดา โดยช่วง 2 ปีแรก คือป ี2563 – 2564 นิติบุคคลจะต้องเสยี

ภาษีในอัตรา 0.01 – 0.10% ขึ้นอยูก่ับมูลค่า ทรัพย์สิน และตั้งแต่ปี 2566 เป็นตน้ไป เสียภาษี

ไม่เกิน 0.15% อย่างไรกต็าม เมื่อ คณะรัฐมนตรมีีมตลิดภาษีท่ีดนิให้ 90 เปอร์เซ็นต์ ในปี 2564 

นิติบคุคลท่ีเป็นเจ้าของ ท่ีดนิเพื่อการเกษตรก็จะได้รบัส่วนลดนี้ดว้ย 

ยกตัวอย่าง เช่น บรษิัทบ้านไร่ เป็นเจ้าของสวนส้มมูลค่า 10 ล้านบาท ปกตบิรษิัทบ้าน ไร่จะต้องเสียภาษีท่ีดิน 

10,000,000 x 0.01% = 1,000 บาท  



 

คูม่อื 
บ้านพักอาศัย 

เป็นการใช้ท่ีดนิเพื่อให้บุคคลอยู่อาศัย เช่น บ้าน ตึกแถว หอ้งชุด ยกเวน้ที่ดินท่ีอยู่ระหว่างการ พฒันาหรือ

สร้างเสร็จตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรท่ีดนิหรอืกฎหมายว่าดว้ยอาคารชุด , โรงแรม และท่ีพักชัว่คราว

โดยมีค่าตอบแทน แต่ไม่รวมถึงที่ให้บริการเป็นรายเดอืนขึ้นไปหรือ โฮมสเตย์ไทย 

มีการแยกเป็นบ้านพักอาศยัท่ีเป็น บ้านหลังหลกัและบ้านหลังอื่นๆ ซึ่งมีการคิดอัตราภาษีต่างกนั โดยมี

วิธีการแยกประเภทดังนี ้

• บ้านหลังหลัก คือ การเป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน หรือเป็นเจ้าของเฉพาะตัวบ้าน (สร้างใน 
ท่ีดินคนอื่น) โดยมีชื่อในเอกสารแสดงกรรมสิทธิแ์ละมีชื่อในทะเบียนบ้าน (ไม่จาํเป็นตอ้งเปน็เจ้า บ้านหรอื

เจ้าของคนใดคนหนึ่งมีชื่อในทะเบียนบ้าน) ท้ังนี้ เจ้าของบ้านจะใช้สิทธิ์ยกเว้นภาษี สําหรับบ้านหลงัหลักไดค้น

ละ 1 หลังเท่านั้น 

• บ้านหลังอื่นๆ เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนด/กรรมสิทธิ์ห้องชุด แต่ไมม่ีชือ่ในทะเบยีนบา้นหลังนั้น 
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คูม่ือหรือแนวทางปฏบิตัขิองผูร้บับรกิารหรือผูม้าตดิตอ่ 

 

คูม่อื 



คูม่ือหรือแนวทางปฏบิตัขิองผูร้บับรกิารหรือผูม้าตดิตอ่ 

 

คูม่อื 
ที่ดินเพื่ออยู่อาศัย ต้องเสียภาษีเท่าไหร่ โดยผู้เป็นเจ้าของบ้านและที่ดินที่มีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท จะ

ได้รับการยกเว้น ภาษี แต่ถ้าเป็นเพียงเจ้าของบ้านที่ไปปลกูในที่ดนิของคนอื่นจะได้รับการยกเว้น

ใน กรณีท่ีบ้านหลงันัน้มีมลูค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท ท้ังนี้หากมีบ้านหลายหลังกจ็ะได้รับ การ

ยกเว้นภาษีเฉพาะบ้านหลงัหลักเท่านัน้ 

การพิจารณาว่าบ้านหลงัไหนเป็นบ้านหลงัหลัก เจ้าหน้าท่ีจะดูจากการท่ีเรามีชื่ออยู่ใน โฉนดและ

ทะเบียนบ้าน สว่นบ้านหลงัไหนที่เรามีชื่ออยู่ในโฉนดเพียงอย่างเดียวจะถอื ว่าบ้านหลังนั้นเปน็บ้าน

หลงัอื่น ๆ ซึ่งไม่ได้รับการยกเว้นภาษ ี

โดยช่วง 2 ปแีรก คือปี 2563 – 2564 ท่ีอยูอ่าศัยหลงัอื่น ๆ จะต้องเสียภาษีใน อตัรา 

0.02 – 0.10% ขึน้อยู่กบัมลูค่าทรัพย์สนิ และตัง้แต่ป ี2566 เป็นต้นไป จะเสียภาษีไม่เกิน 0.30% 

เช่น สมมติว่า นายอดออม มีบ้านหลงัหนึ่งมลูค่า 20 ล้านบาท และมีคอนโดอกี 1 ห้อง 
 

มูลค่า 5 ล้านบาท  

อันดับแรกเจ้าหน้าท่ีจะดกูอ่นว่า นายอดออม มีชือ่ในทะเบียนบ้านอยู่ท่ีไหน ถา้ มีชื่ออยู่

ในบ้าน นายอดออม จะไดร้ับการยกเว้นภาษีที่คํานวณจากมลูค่าบ้าน และเสีย ภาษีเฉพาะในสว่น

ของคอนโด คือเอามูลค่าของคอนโด 5 ล้านบาท คณูด้วยอัตราภาษี 0.02% เท่ากับ 1,000 บาท 

ซึ่งในปี 2564รัฐบาลลดภาษีให้90 เปอร์เซ็นต์ ดังนั้นนายอดออมจะต้องเสียภาษีเพียง 100 บาท

เท่านั้น 

แต่ถ้า นายอดออม มีชื่อตามทะเบียนบ้านอยู่ในคอนโด เขาก็จะได้รับการ 

ยกเว้นเสียภาษีท่ีคํานวณจากมูลค่าคอนโด และต้องเสียภาษีในส่วนของบ้านแทน 
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คูม่อื 
ท่ีดินใช้ประโยชน์อื่นๆ เป็นการใช้ประโยชน์ที่ดินนอกเหนือจากท่ีกําหนด เช่น พาณิชยกรรม,             

อุตสาหกรรม, อาคารสํานกังาน, โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ 

ท่ีรกร้างว่างเปล่า เป็นที่ดินท่ีไม่ไดท้ําประโยชนต์ามควรแก่สภาพ หรอืทิง้รกร้างว่างเปล่า  

ไม่ได้ใช้ทําประโยชน์ในปีก่อนหน้าปภีาษียกเวน้ที่ดินซึง่มกีฎหมายห้ามหรอืให้ท้ิงไว้เพื่อการเกษตร 

 หรือปล่อยไว้เพื่อใชใ้นการพัฒนาโครงการ 
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คูม่อื 
ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อการใช้ประโยชน์อื่น ๆ หมายถึง ทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างทีม่ี การใช้

ประโยชน์ด้านการพาณิชยกรรม อุตสาหกรรม อาคารสํานักงาน โรงแรม ร้านอาหาร ฯลฯ 

โดยช่วง 2 ปีแรก คือป ี2563-2564 ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างที่ใช้เพื่อประโยชน์อืน่ ๆ จะต้องเสียภาษี

ในอัตรา 0.03–0.70% ขึ้นอยู่กับมลูค่าทรพัยส์ิน และตั้งแต่ปี 2566 เปน็ต้นไป จะเสียภาษีไม่เกนิ 

1.20%เช่น สมมตุิว่า นายอดออม เป็นเจ้าของร้านอาหารแห่งหนึ่ง โดยท่ีดนิและตวัอาคารท่ีใช ้ ทํา

ร้านอาหารนั้นมีมลูค่ารวม 20 ล้านบาท แบบนี้ นายอดออม จะต้องเสยีภาษท้ัีงสิ้น 20,000,000 x 

0.3% เท่ากับ 60,000 บาท แต่อย่างไรก็ตาม ในปี 2564 รัฐบาลลด ภาษีท่ีดนิให ้ 90 เปอร์เซ็นต ์

ดังนั้น เขาจะต้องเสยีภาษท่ีีดินเพียง 6,000 บาท 
 

ถ้าให้คนอ่ืนเช่าบ้าน – คอนโด เจ้าของต้องเสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัยหรือเพื่อการพาณิชย์ 
เดิมเรื่องการเช่าบ้านและคอนโดเปน็ปัญหามากว่า เจ้าหน้าท่ีจะตีความเปน็การใช้ท่ีดิน และสิง่ปลูก

สร้าง เพื่ออยูอ่าศัย หรือใช้ เพื่อการพาณิชย์ ซึ่งท้ัง 2 ประเภทนี้มอีัตราภาษี ต่างกนัค่อนข้างมาก 

แต่เมื่อวันท่ี 29 พฤษภาคม 2563 มีประกาศกระทรวงการคลัง และกระทรวงมหาดไทย เรื่อง 

หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชนเ์ป็นที่อยู่อาศัย ออกมา กาํหนดแลว้ว่า การใชป้ระโยชน์ที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างเพื่อการอยู่อาศยัให้รวมถึงการเช่า ท่ีมีการคิดค่าตอบแทนเป็นรายเดือนขึ้นไปหรือโฮมสเตยด์้วย 

ดังนั้น การให้เช่าบ้านและคอนโดเปน็รายเดือนหรือรายปี จะถือว่าบ้านและคอนโดนั้น เป็นการใช้เพือ่

อยู่อาศัย เสียภาษีเริ่มต้นในอัตรา 0.02% แตห่ากถ้าเป็นการให้เช่าเปน็ รายวัน จะถือว่าเป็นการเช่า

เพื่อการพาณิชย์ จะเสียภาษีเริ่มตน้ในอัตรา 0.30% โดยผู้มีหน้าท่ีเสยีภาษตีามกฎหมาย คอื เจ้าของ

บ้านหรอืคอนโดนั้น ส่วนคนที่มาเช่าอยู่ ไม่ไดม้ีหน้าท่ีเสียภาษแีตอ่ย่างใด อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ

เจ้าของบ้านก็อาจจะผลัก ภาระให้ผู้เช่า โดยมาเรียกเกบ็ค่าภาษหีรือเพิ่มค่าเช่าอีกทีหนึ่ง 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2563/E/126/T_0018.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2563/E/126/T_0018.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2563/E/126/T_0018.PDF


 

คูม่อื 
ที่ดินรกร้างว่างเปล่า ต้องเสียภาษีเท่าไหร่ ท่ีดินรกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ หมายถึง 

ที่ดินว่างเปล่าที่ไม่ไดท้ํา ประโยชน์ตามสมควรแกส่ภาพ รัฐจะเก็บภาษีในชว่ง 2 ปแีรก คอืปี 

2563-2564 ใน อตัรา 0.30 – 0.70% ขึ้นอยูก่ับมลูค่าทรัพย์สนิ และตั้งแต่ปี 2566 เปน็ตน้ไป จะ

เก็บภาษีสูงสดุ 1.20% แต่ในกรณีที่ทีด่ินน้ันไม่ได้ใช้ประโยชน์เลยตดิต่อกัน 3 ปี รฐัจะเก็บ ภาษีเพิ่ม 

0.30% ทุก ๆ 3 ปี แต่รวมแล้วจะไม่เกนิ 3% เชน่ ปีนี้เรามีท่ีดินเปล่าไม่ได้ ทําประโยชน์อยู่ เราตอ้ง

เสียภาษ ี0.30% เมื่อผ่านไป 3 ปี ถ้าเรายังไม่ได้ทําประโยชน์ ในที่ดินนั้นอีก ก็จะตอ้งเสียภาษีท่ีดนิ

แปลงนัน้เพิม่เป็น 0.60% 

 

การบรรเทาภาระภาษี  
ตามมาตรา 97 ของพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ในช่วง 3 ปีแรกของการ บังคับใช้ภาษีนี้ 

กฎหมายก˚าหนดให้มีการบรรเทาภาระภาษีหากผู้เสียภาษีต้องเสียภาษีมาก ขึ้นจากภาษีเดิม (ภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน, ภาษีบำรุงท้องท่ี) คือ 
 

- ในปีแรกให้บรรเทาภาษีร้อยละ 75 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษี เดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 25 จากภาษีเดิม 

- ในปีที่สองให้บรรเทาภาษีร้อยละ 50 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษี เดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 50 จากภาษีเดิม 

- ในปีที่สามให้บรรเทาภาษีร้อยละ 25 ของภาษีส่วนที่เสียเพิ่มขึ้น (ภาษีใหม่-ภาษี เดิม) 

เท่ากับเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 75 จากภาษีเดิม 
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การผ่อนชําระ 
ภาษีทีด่ินและสิ่งปลกูสร้าง เพือ่แบ่งเบาภาระผู้ต้องชําระภาษี โดยกําหนดให้ผู้เสียภาษีที่มีวงเงินตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้น

ไป สามารถยื่นหนังสือเพ่ือขอผ่อนชําระ ภาษีต่อ อปท. ภายในเดือนเมษายนของปีนั้น ๆ และผ่อนชําระแบ่ง

ออกเป็น 3 งวด งวดละเท่า ๆ กัน ดังนี้ 

งวดที่ 1 ชําระภายในเดือน เมษายน 

งวดที่ 2 ชําระภายในเดือน พฤษภาคม 

งวดที่ 3 ชําระภายในเดือน มิถุนายน 
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ถ้าจ่ายภาษีที่ดินล่าช้าจะเกิดอะไรขึ้นบ้าง 
ภาษีค้างชำระท่ีจะต้องติดตามเร่งรัด องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีหนังสือแจ้งเตือนไป ยังผู้เสียภาษี

ภายในเดือนถัดไป เพ่ือให้มาช˚าระภาษีค้างชำระ พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม โดยจะเสียค่าปรับดังนี้ 

1. ถ้าไม่ได้มาจ่ายภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้มาชำระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือ แจ้งเตือน ให้คิด  

เบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

2.ถ้าจ่ายภาษีภายในระยะเวลาท่ีกำหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของ จำนวนภาษี

ค้างชำระ 

3.ถ้าจ่ายภาษีภายหลังจากเวลาท่ีกำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40  ของจำนวนภาษี 

ค้างชำระ 

ผู้เสียภาษีที่มิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของ จำนวนภาษีค้าง

ชำระ โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษี แต่ต้องไม่เกินกว่าจำนวนภาษีท่ี

ต้องจ่าย 

นอกจากนี้ ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาช˚าระภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน องค์กร ปกครองส่วน 

ท้องถิ่นจะส่งข้อมูลการค้างชำระไปให้สำนักงานที่ดินทำให้การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิ หรือ 

สิทธิครอบครองในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างจะทำไม่ได้ 

หากมีภาษีค้างชำระ และหากพ้นกำหนด 90 วัน นับแต่วันที่ผู้ค้างชำระภาษีได้รับหนังสือ แจ้งเตือน องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถยึด อายัด ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีค้างชำระ ภาษีไปขายทอดตลาดได้ 
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คูม่อื การช าระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• พ.ร.บ. ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแกไ้ขเพิม่เตมิถงึปจัจุบนั 

• กฏกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 
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ป้ายที่ต้องเสียภาษี 

ป้ายที่ต้องเสียภาษีได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบ การค้าหรือ

ประกอบกิจการอื่นๆ เพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่น เพ่ือหารายได้ไม่ว่าจะ

แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมาย ที่เขียน แกะสลัก จารึก 

หรือทําให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 
 

 

 
หากในกรณีทีไ่มม่ีผูม้ายืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเจา้หน้าทีไ่ม่ 

สามารถ ตดิตอ่หรือหาตวัเจา้ของป้ายไดใ้หถ้ือวา่ผูค้รอบครองป้ายมีหน้าที่เสีย ภาษี

ป้าย แตถ่า้หาตวัผูค้รอบครองป้ายไมไ่ดเ้จา้ของหรือผูค้รอบครองที่ดนิทีต่ดิต ัง้ป้าย

จะตอ้งเป็น ผูเ้สียภาษีป้ายแทน ตามล าดบัทีก่ลา่วมา 
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ป้ายทีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ี
1. ป้ายทีแ่สดงไว้ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณา 

มหรสพ 

2. ป้ายทีแ่สดงไวท้ีส่นิคา้ หรือสิง่หุม้หอ่ หรือบรรจุสนิคา้ 

3. ป้ายทีแ่สดงไวใ้นบรเิวณงานทีจ่ดัขึน้เป็นคร ัง้คราว 

4. ป้ายทีแ่สดงไว้ทีค่นหรือสตัว์ 

5. ป้ายทีแ่สดงไวภ้ายในอาคารทีใ่ช้ประกอบการคา้ หรือประกอบกจิการอืน่ หรือ

ภายในอาคารซึง่เป็นรโหฐาน ทัง้น้ีเพือ่หารายไดแ้ละแตล่ะป้ายมีพ้ืนทีไ่ม ่เกนิ 

3 ตารางเมตรทีก่ าหนดในกฎกระทรวง แตไ่มร่วมถงึป้ายตามกฎหมายวา่ 

ดว้ยทะเบียน พาณิชย์ 
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ป้ายทีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ี(ตอ่) 

 
6. ป้ายของราชการสว่นกลาง ราชการสว่นภูมภิาค หรือราชการสว่นทอ้งถิน่ ตาม 

กฎหมายวา่ดว้ยระเบียบบริหารราชการแผน่ดนิ 

7. ป้ายขององค์การทีจ่ดัต ัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัต ัง้องค์การของรฐับาล 

หรือตามกฎหมายวา่ดว้ยการนัน้ๆ และหน่วยงานทีน่ ารายไดส้ง่รฐั 

8. ป้ายของธนาคารแหง่ประเทศไทยธนาคารออมสนิ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 

ธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและบรรษทัเงนิทุนอุตสาหกรรมแหง่ 

ประเทศไทย 

9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือ สถาบนั 

อุดมศกึษาเอกชน ตามดว้ยกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศกึษาเอกชนทีแ่สดงไวณ้ 

อาคาร หรือบรเิวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศกึษานัน้ 

10. ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตรซึง่คา้ผลผลติอนัเกดิจากการเกษตรของตน 

11. ป้ายของวดั หรือผูด้ าเนินกจิการเพือ่ประโยชน์แกศ่าสนาหรือการกุศล 

สาธารณะโดยเฉพาะ 

12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธ ิ

13. ป้ายตามทีก่ าหนดในกฎกระทรวง (ปจัจุบนัมีฉบบัที ่2) กฎกระทรวง ฉบบัที ่2 

(พ.ศ. 2535) ใหเ้จา้ของป้ายไมต่อ้งเสียภาษีป้าย ส าหรบั 

13.1 ป้ายที่ติดต ัง้ หรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจกัรยานยนต์ รถ 

บดถนน หรือรถแทรกเตอร์ตามกฎหมายวา่ดว้ยรถยนต์ 

13.2 ป้ายทีต่ดิต ัง้ หรือแสดงไวท้ีล่อ้เลือ่น ตามกฎหมายวา่ดว้ยลอ้เลือ่น 

13.3 ป้ายที่ตดิต ัง้หรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1, 13.2 โดย 

มีพื้นทีไ่ม่เกิน 500 ตารางเซนตเิมตร 
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ก าหนดระยะเวลาใหย้ืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษป้ีาย 

ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย    

(ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปีในกรณีตดิต ัง้หรือแสดงป้ายภายหลงัเดือน 

มีนาคม หรือ ตดิต ัง้ หรือแสดงป้ายใหมแ่ทนป้ายเดมิ หรือเปลีย่นแปลงแกไ้ขป้ายอนั 

เป็นเหตุใหต้อ้ง เสียภาษีป้ายเพิม่ขึน้ ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย 

ภายใน 15 วนั นบัแตว่นัตดิต ัง้ หรือแสดงป้าย หรือนบัแตว่นัเปลีย่นแปลงแกไ้ข 

แล้วแตก่รณี 

 
ใหเ้จา้ของป้ายมีหน้าทีเ่สียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปียกเวน้ป้ายทีเ่ริม่ตดิต ัง้ 

หรือแสดงในปีแรก ใหเ้สียภาษีป้ายต ัง้แตว่นัทีเ่ริม่ตดิต ัง้ หรือแสดงจนถงึวนัสิน้ปีและ 

ใหค้ดิภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปี โดยเริม่เสียภาษีป้ายต ัง้แต่งวดที ่

ตดิต ัง้ป้ายจนถงึงวดสุดทา้ยของปี 
 

ในกรณีทีเ่จา้ของป้ายอยูน่อกประเทศไทย ใหต้วัแทนหรือผูแ้ทนในประเทศ 

มีหน้าทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจา้ของป้าย ถา้เจา้ของป้ายตาย เป็นผู ้

ไมอ่ยูเ่ป็นคนสาบสูญ เป็นคนไรค้วามสามารถ หรือเป็นคนเสมือนไรค้วามสามารถ 

ใหผู้จ้ดัการมรดก ผูค้รอบครองทรพัย์มรดก ไมว่า่จะเป็นทายาท หรือผูอ้ืน่ ผูจ้ดัการ 

ทรพัย์สนิผูอ้นุบาล หรือผูพ้ิทกัษ์แลว้แตก่รณีมีหน้าทีป่ฏบิตักิารแทนเจา้ของป้าย 

 
หมายเหตุ : เจา้ของป้ายผูใ้ดตดิต ัง้หรือแสดงป้ายภายหลงัเดือนมีนาคมใหเ้สียภาษี 

เป็นไปตามงวดที่ติดต ัง้ ดงัน้ี 

งวด 1 มกราคม - มีนาคม = 100 % ของคา่ภาษีป้าย 

งวด 2 เมษายน - มถิุนายน = 75 % ของคา่ภาษีป้าย 

งวด 3 กรกฎาคม - กนัยายน = 50 % ของคา่ภาษีป้าย 

งวด 4 ตุลาคม - ธนัวาคม = 25 % ของคา่ภาษีป้าย 
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คูม่อื 
 

อตัราภาษป้ีายใหม ่
บงัคบัใชต้ ้งัแต ่1 มกราคม 2564 

 

1. ป้ายทีม่อีกัษรไทยลว้น 
(1.1) ป้ายทีม่ีข้อความเคลื่อนทีห่รือเปลี่ยนเป็นข้อความอืน่ได้ อตัราภาษ ี 10 บาท/500 ตร.ซม. 
(1.2) ป้ายนอกจาก (1.1) อตัราภาษ ี5 บาท/500 ตร.ซม. 
2. ป้ายทีม่อีกัษรไทยปนอกัษรตา่งประเทศ หรอืปนกบัภาพหรอืเครือ่งหมายอืน่ 

(2.1) ป้ายทีม่ีขอ้ความ เครือ่งหมาย หรือภาพเคลือ่นที ่หรือเปลีย่นเป็นขอ้ความ เครือ่งหมาย หรือ 

ภาพอืน่ได ้อตัราภาษ ี52 บาท/500ตร.ซม. 
(2.2) ป้ายนอกจาก (2.1) อตัราภาษ ี26 บาท/500ตร.ซม. 

3. ป้ายทีไ่มม่อีกัษรไทยไมว่า่จะมภีาพหรอืเครือ่งหมายใดๆ หรอืไม ่และป้ายทีม่อีกัษรไทย 
บางสว่น หรอืท ัง้หมดอยูใ่ตห้รอืต่ ากวา่อกัษรตา่งประเทศ 
(3.1) ป้ายทีม่ีขอ้ความ เครือ่งหมาย หรือภาพเคลือ่นที ่หรือเปลีย่นเป็นขอ้ความ เครือ่งหมาย หรือ 

ภาพอืน่ได ้อตัราภาษ ี52 บาท/500ตร.ซม. 
(3.2) ป้ายนอกจาก (3.1) อตัราภาษ ี50 บาท/500ตร.ซม. 



คูม่ือหรือแนวทางปฏบิตัขิองผูร้บับรกิารหรือผูม้าตดิตอ่ 

 

คูม่อื 
 

ตวัอยา่งการค านวณภาษป้ีาย 
การคดิภาษีจะมีสมการ (กวา้งxสูง)÷500 x อตัราภาษตีามประเภท = ภาษทีีต่อ้งจา่ย 

โดยเราจะยกตวัอยา่งป้ายขนาด 1x2 เมตร มาใช้เป็นตวัอยา่งการคดิส าหรบัวธีิคดิดงัน้ี 

1. แปลงหน่วยเป็นเซนตเิมตร (1 เมตร = 100 ซม.) 

2. คดิตามสมการสมการ (100x200)÷500 = 40 หน่วย 

แลว้จงึน าไปคดิอตัราภาษีป้ายตามประเภท ดงัน้ี 

ประเภทที ่1.1 ต้องจ่ายภาษี 40×10 = 400 บาท 

ประเภทที ่1.2 ต้องจ่ายภาษี 40×5 = 200 บาท 

ประเภทที ่2.1 ต้องจ่ายภาษี 40×52= 2040 บาท 

ประเภทที ่2.2 ต้องจ่ายภาษี 40×26 = 1040 บาท 

ประเภทที ่3.1 ต้องจ่ายภาษี 40×52= 2040 บาท   

ประเภทที ่3.2 ต้องจ่ายภาษี 40×50 = 2000 บาท 
 

 

 

เหตใุหต้อ้งเสยีภาษป้ีายเพิม่ 
1. ป้ายใด มีตดิต ัง้หรือแสดงป้ายใหมแ่ทนป้ายเดมิทีช่ ารุด ซึง่มีพ้ืนทีข่อ้ความ 

ภาพ และเครือ่งหมายอย่างเดียวกบัป้ายเดมิทีไ่ดเ้สียภาษีไวแ้ลว้ เจา้ของป้าย 

ไมต่อ้ง เสียภาษีป้ายเพิ่ม 

2. ป้ายใด มีการเปลี่ยนแปลงแกไ้ขพื้นทีป้่าย ขอ้ความ ภาพ หรือเครือ่งหมาย 

บางสว่นในป้ายทีไ่ดเ้สียภาษีไปแลว้ ป้ายทีเ่พิม่ขอ้ความ ช าระตามประเภท 

ป้ายเฉพาะ สว่นทีเ่พิม่ ป้ายทีล่ดขนาดไมต่อ้งคืนเงนิภาษีในสว่นทีล่ด ถ้า 

เปลีย่นขนาดตอ้งช าระใหม่ ฐานภาษี และ อตัราภาษี ฐานภาษีและ อตัรา 

ภาษีคือเน้ือที่ของป้าย และ ประเภทของป้ายรวมกนั ป้ายที่มีขอบเขต 

ก าหนดใหก้ารค านวณพื้นทีป้่าย ดงัน้ี สว่นทีก่วา้งทีสุ่ด X สว่นยาวทีสุ่ดของ 

ขอบเขตป้าย ป้ายทีไ่มม่ีขอบเขต ก าหนดใหก้ารค านวณพื้นทีป้่าย ดงัน้ี ถือ 

ตวัอกัษร ภาพ หรือเครือ่งหมาย ทีอ่ยูร่มิสุดเป็นขอบเขต เพือ่ก าหนดสว่น ที ่

กวา้งทีสุ่ดและยาวทีสุ่ด แลว้ค านวณตามขา้งตน้ 
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คูม่อื 
ข ัน้ตอนการยืน่แบบภาษป้ีาย 
อนัดบัแรก ตอ้งมาขอรบัแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1 แลว้กรอก ขอ้มูล 

ใหค้รบถว้น ทีส่ าคญั ตอ้งลงลายมือชือ่ พรอ้มวนั เดือน ปีใหช้ดัเจน จะมากรอก 

ขอ้มูลทีก่องคลงั งานจดัเก็บรายไดห้รือสง่ไปรษณีย์มาก็ไดแ้ลว้แตค่วามสะดวก เมือ่ 

ผูม้ีหน้าทีเ่สียภาษีเขา้มายืน่แบบภาษีป้ายตอ่เจา้หน้าที่ เจา้หน้าทีจ่ะออก ไปส ารวจ 

เพือ่ตรวจสอบขอ้เท็จจรงิวา่ ป้ายทีต่ดิต ัง้อยูน่ ัน้ มีขอ้ความ รูปภาพ ขนาด พื้นทีป้่าย 

ตรงกบัทีแ่จง้ยืน่แบบไวห้รือไม่ พรอ้มถา่ยรูปไวเ้ป็นหลกัฐานในการปรบัปรุง ขอ้มูล 

ใหเ้ป็นปจัจุบนั 

การช าระภาษป้ีาย 
ผูร้บัประเมนิไดร้บัหนงัสือแจง้การประเมนิภาษี(ภ.ป.3) ใหช้ าระเงนิภายใน 15 วนั 

นบัแตว่นัทีไ่ดร้บัแจง้การประเมนิ โดยช าระภาษีได้ทีก่องคลงั งานจดัเก็บรายได ้

องค์กรปกครองสว่นทอ้งถิน่ การช าระภาษีป้ายจะกระท าโดยสง่ธนาณตัหิรือต ั๋วแลก 

เงนิ ของธนาคารทีส่ ั่งจ่ายแกอ่งค์กรปกครองสว่นทอ้งถิน่ก็ไดโ้ดยสง่ทางไปรษณีย์ 

ลงทะเบียน และใหถ้ือวา่วนัทีไ่ดท้ าการสง่ดงักลา่วเป็นวนัช าระภาษีป้าย 

เอกสารหลกัฐานทีต่อ้งใชป้ระกอบการยืน่แบบฯ 
กรณีป้ายใหม ่  ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบเสียภาษีพรอ้มส าเนาหลกัฐานและลายมือชื่อรบัรอง 

ขอ้ความถูกต้อง ไดแ้ก่ 

• ใบอนุญาตตดิต ัง้ป้าย, ใบเสร็จรบัเงนิคา่ท าป้าย 

• ส าเนาทะเบียนบ้าน 

• บตัรประจ าตวัประชาชน/บตัรขา้ราชการ/บตัรพนกังานรฐัวิสาหกจิ/บตัร 

ประจ าตวัผูเ้สียภาษี 

• กรณีเจา้ของป้ายเป็นนิตบิุคคล ใหแ้นบหนงัสือรบัรองส านกังานทะเบียน 

หุน้สว่นบรษิทั, ทะเบียนพาณิชย์และหลกัฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ. 01, 

ภ.พ.09,ภ.พ.20 

• หนงัสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยืน่แบบได้ดว้ยตนเองพรอ้มอากรแสตมป์) 

• หลกัฐานอืน่ๆตามทีเ่จา้หน้าทีใ่หค้ าแนะน า 
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คูม่อื 
กรณีป้ายเกา่ 
ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พรอ้มใบเสร็จรบัเงนิ การเสียภาษีคร ัง้ 

สุดทา้ย กรณีเจา้ของป้ายเป็นนิตบิุคคลใหแ้นบหนงัสือรบัรองส านกังาน ทะเบียน 

หุน้สว่นบรษิทัพรอ้มยืน่แบบ ภ.ป.1 ในกรณีตดิต ัง้หรือแสดงป้ายภายหลงัเดือน 

มีนาคม หรือตดิต ัง้ หรือแสดงป้าย ใหมแ่ทนป้ายเดมิ หรือเปลีย่นแปลงแกไ้ขป้ายอนั 

เป็นเหตุใหต้อ้งเสียภาษีป้ายเพิม่ขึน้ ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย 

ภายใน 15วนั นบัแต่วนัตดิต ัง้หรือแสดงป้าย หรือนบัแต่วนัเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่ 

กรณี ถา้ผูข้อผอ่นช าระภาษีไมช่ าระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายในก าหนดเวลา ตาม 

วรรคสอง ใหห้มดสทิธิจ์ะขอผอ่นช าระภาษีและใหน้ ามาตรา 25 (3) มาบงัคบัใช้ 

ส าหรบังวดทีย่งัไมไ่ดช้ าระ 
 

เงนิเพิม่ 
มาตรา 25 ใหผู้ม้ีหน้าทีเ่สียภาษีป้ายเสียเงนิเพิม่นอกจากเงนิทีต่อ้งเสียภาษี ป้ายใน

กรณีและอตัราดงัตอ่ไปน้ี 

1. ไมย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาทีก่ าหนด ใหเ้สียเงนิเพิ่ม 

รอ้ยละสบิของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสียภาษีป้าย เวน้แตก่รณีทีเ่จา้ของป้ายไดย้ืน่แบบ 

แสดงรายการภาษีป้ายก่อนทีพ่นกังานเจา้หน้าทีจ่ะไดแ้จง้ให้ทราบถงึการละเวน้นั้นให ้

เสียเงนิเพิม่รอ้ยละหา้ของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสียภาษีป้าย 10% 

2. ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไมถู่กตอ้ง ท าใหจ้ านวนเงนิทีจ่ะตอ้ง 

เสียภาษีป้ายลดน้อยลง ใหเ้สียเงนิเพิม่รอ้ยละสบิของภาษีป้ายทีป่ระเมนิเพิม่เตมิ เวน้

แตก่รณีทีเ่จา้ของป้ายไดม้าขอแกไ้ขแบบแสดงรายการภาษีป้ายใหถู้กตอ้งกอ่นที ่

พนกังานเจา้หน้าทีแ่จง้การประเมนิ 10% 

3. ไมช่ าระภาษีป้ายภายในเวลาทีก่ าหนด ใหเ้สียเงนิเพิ่มรอ้ยละสองตอ่เดือน 

ของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสียภาษีป้าย เศษของเดือนใหน้บัเป็นหนึ่งเดือน 

ทัง้น้ีไม่ให้น าเงินเพิ่มตาม (1) และ (2) มาค านวณเป็นเงินเพิ่มตามอนุมาตรา 

น้ีด้วย (ยื่นแบบแล้วไม่ช าระภายในก าหนดเพิ่ม 2%) 

มาตรา 26 เงินเพิ่มมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย 
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คูม่อื 
บทก าหนดโทษ 
มาตรา 34 ผู้ใดโดยรูอ้ยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอนัเป็นเท็จ ใหถ้้อยค าเท็จ ตอบค าถาม ดว้ย
ถ้อยค าอนัเป็นเท็จ หรือน าพยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลีย่ง หรือพยายาม หลีกเลี่ยงการ

เสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกนิหน่ึงปีหรือปรบั ต ัง้แต่หา้พนับาทถงึหา้ หมืน่บาท 

หรือท ัง้จ าท ัง้ปรบั 

มาตรา 35 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรบั ตัง้แต่หา้พนับาท 
ถงึห้าหมืน่บาท 

มาตรา 35 ทว ิผู้ใดไมป่ฏบิตัติามมาตรา 7 วรรคสาม ตอ้งระวางโทษปรบั วนัละหน่ึงรอ้ยบาท เรียงรายวนั
ตลอดระยะเวลาทีก่ระท าความผดิ 

มาตรา 36 ผู้ใดไมแ่จ้งการรบัโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไมแ่สดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 

19 ตรีต้องระวางโทษปรบัต ัง้แตห่น่ึงพนับาทถึงหน่ึงหมื่นบาท 

มาตรา 37 ผู้ใดขดัขวางการปฏิบตัิการของพนกังานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 27 (1) หรือไม่ 
 

ปฏบิตัติามค าส ั่งของพนกังานเจา้หน้าทีซ่ึง่ส ั่งตามมาตรา 27 (2) ต้องระวางโทษ จ าคุกไม่เกิน 

หกเดือน หรือปรบัต ัง้แตห่น่ึงพนับาทถงึสองหมื่นบาท หรือท ัง้จ าท ัง้ปรบั 

มาตรา 38 ในกรณีมีผู้กระท าความผิดตามพระราชบญัญตัิน้ีถ้าผู้บริหาร ท้องถิ่นหรือผูซ้ึ่ง 
ผูบ้ริหารท้องถิ่นมอบหมายเห็นวา่เป็นความผดิทีม่ีโทษปรบัสถานเดียว หรือมีโทษจ าคุกหรือ 

ปรบัและโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน ให้ผูบ้ริหารท้องถิ่นมีอ านาจ เปรียบเทียบสถานเดียวไดใ้น 

กรณีดงัต่อไปน้ี 

(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ซึ่งผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานครมอบหมาย เป็นผูม้ีอ านาจเปรียบเทียบ 

(2) ในเขตราชการสว่นทอ้งถิ่นอืน่ ยกเว้น เขตกรุงเทพมหานคร ให้ผูบ้ริหารทอ้งถิ่นหรือผู้ซึ่ง 

บรหิารท้องถิ่นมอบหมายของแตล่ะเขต เป็นผูม้ีอ านาจเปรียบเทียบเมื่อผู้ตอ้งหาได้ช าระเงิน 

คา่ปรบัตามทีเ่ปรียบเทียบภายในสามสบิวนั นบัแตว่นัทีม่ีการเปรียบเทียบ ใหถื้อว่าคดีเลกิกนั 

ตามประมวลกฎหมายวธิีพจิารณาความอาญาถ้าผูต้้องหาไมย่นิยอมตามทีเ่ปรียบเทียบ หรือ

เมื่อยนิยอมแล้วไมช่ าระเงินคา่ปรบั ภายในก าหนดเวลาดงักล่าว ให้ด าเนินคดีต่อไป 

มาตรา   39  เงินคา่ปรบัตามพระราชบญัญตัิน้ีให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 

มาตรา 39 ทว ิ ในกรณีทีผู่ก้ระท าความผดิซึ่งตอ้งรบัโทษตามพระราชบญัญตัน้ีิเป็นนิตบุิคคล 

กรรมการผูจ้ดัการ ผูจ้ดัการ หรือผูแ้ทนของนิตบิุคคลนั้น ตอ้งรบัโทษตามทีบ่ญัญตัไิว้ส าหรบั 

ความผดินั้นๆดว้ย เว้นแตจ่ะพิสูจน์ไดว้า่ตนมไิดรู้เ้ห็นหรือยนิยอมในการกระท าความผดิ    

นิตบิุคคลนัน้ 



 

คูม่อื 
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คูม่อื ช าระภาษ ี
ผา่นธนาคาร 

✓ ช าระผ่านธนาคารกรุงไทยทุกสาขาท ัว่ประเทศ 

✓ ผา่นแอพพลเิคช ัน่ธนาคารบนมอืถอื 
 

 
 

✓ ช าระโดยวธิกีารโอนเงนิคา่ภาษ ี
ผา่นแอพธนาคารบนมอืถอื 
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ช˚าระภาษ ี
ผา่นธนาคาร 

เลอืกช าระภาษงีา่ยๆ 

ดว้ยชอ่งทางการช าระภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งแบบออนไลน ์ เพยีงมี
แบบแจง้ประเมนิภาษ ี(ภ.ด.ส.6) หรอื แบบฟอรม์ช าระเงนิของ 
ธนาคาร แคส่แกนช าระเงนิผา่น QR Code ดว้ยวธิงีา่ยๆ ดงันี ้

1. เปิด App Mobile Banking ของธนาคารทีท่า่นตอ้งการท าธุรกรรม 
2. เลือกวธิี สแกนเพือ่ช าระเงนิผา่น QR ทีป่รากฏอยูใ่นแบบแจง้ประเมนิ 

ภาษี(ภ.ด.ส.6) หรือ แบบฟอร์มช าระเงนิของธนาคาร 

3. ตรวจสอบจ านวนเงนิทีต่อ้งช าระ จากนัน้กดยืนยนั 

4. ใบเสร็จรบัเงนิการช าระภาษี จะถูกจดัสง่ไปยงัทีอ่ยูข่องทา่น ตามทีไ่ด ้

แจง้ไว ้
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

ตวัอยา่งใบแจง้ประเมนิภาษี 

 ส าหรบัการช าระเงนิผา่นธนาคาร 

คูม่อื 

 



 

คูม่อื ช าระภาษ ี
ผา่นธนาคาร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
หรอื ผูช้ าระภาษนี า 
เอกสารแจง้การประเมนิ 
ภาษไีปช าระเงนิที ่
ธนาคารกรุงไทยทุก 
สาขาท ัว่ประเทศ 
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ตดิตอ่และสอบถามเพิม่เตมิ 

                                งานจัดเก็บรายได้และกิจการพาณิชย์  กองคลัง เทศบาลตำบลไชยปราการ 
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